
(pjf� 

�iMttmd w� 6t f� JIGmui1e 
J J J 

Ordin Nr . ...... f.Q?.-t/ ........ din ... �:-.l.k. ............ 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3692/27.11.2018 a Comisiei Naţionale a · 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O RD I N  

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 72 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică „Tezaur", aflate în patrimoniul Muzeului 
Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Valer Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. 
crt. 

2 

3 

4 

5 

6 

Fişa standard 

'JQ..· �?'-� 

Anexa la O.M.C.l.N . . 4r!.� . . .  din tfl.�1/2..20}J> -:'· . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

72 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasat în categoria juridică Tezaur, 
aflat în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,49 g; Diametru: 18,4 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2837 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,44 g; Diametru: 17,6 x 18,2 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 10 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2838 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2, 12 g; Diametru: 16,6 x 17,8 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2839 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,50 g; Diametru: 16,8 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 13 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2840 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,52 g; Diametru: 16,4 x 17, 1 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2841 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,43 g; Diametru: 15,5 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 9 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - nrnovo Nr. inv.: 2842 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,30 g; Diametru: 15,3 x 15,9 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 11 secolului li a. Chr. 
Razgrad - nrnovo Nr. inv.: 2843 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 



8 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,26 g; Diametru: 15,5 x 17,3 a doua jumătate a Stare de conservare: bună • 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2844 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

9 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,46 g; Diametru: 16,2 x 17,5 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 11 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2845 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

10 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,69 g; Diametru: 17,9 x 18,4 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2846 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

11 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2, 19 g; Diametru: 16,8 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2847 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

12 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,25 g; Diametru: 16,4 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 11 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2848 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

13 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,55 g; Diametru: 15,5 x 16,4 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 4 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2849 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

14 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,50 g; Diametru: 18 x 19, 1 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 10 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2850 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

15 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,30 g; Diametru: 15 x 16,5 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 11 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2851 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

16 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,53 g; Diametru: 19 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 1 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2852 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

17 DRAHMA de tio triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,28 g; Diametru: 15,6 x 17,1 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 10 secolului li a. Chr. 
Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2853 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

HMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,51 g; Diametru: 15,7 x 16,6 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2854 ., '� corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

" 



•·"'l.l. t� ', ,.,,. 
19 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,06 g; Diametru: 15,7 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 

Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - nrnovo Nr. inv.: 2855 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

20 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,45 g; Diametru: 18,6 x 19,4 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 1 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - nrnovo Nr. inv.: 2856 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

21 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,69 g; Diametru: 14,7 x 16 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2857 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

22 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,66 g; Diametru: 16,8 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 1 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2858 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

23 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 1,85 g; Diametru: 15,9 x 16,9 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 10 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2859 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

24 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,50 g; Diametru: 18,4 x 19,4 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 1 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - nrnovo Nr. inv.: 2860 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

25 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,64 g; Diametru: 17,3 x 18,3 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 11 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - nrnovo Nr. inv.: 2861 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

26 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,39 g; Diametru: 14,9 x 15,6 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - nrnovo Nr. inv.: 2862 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

27 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2, 14 g; Diametru: 16,2 x 17,2 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 9 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - nrnovo Nr. inv.: 2863 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

28 DRAHMA de tio triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,40 g; Diametru: 15,8 x 16,6 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 11 secolului li a. Chr. 
Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2864 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

MA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: Aliaj cu argintG: 1,93 g; Diametru: 15,5 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
ndru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 

III Arideul Razgrad - nrnovo Nr. inv.: 2865 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 



.,,.. „ 

30 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,39 g; Diametru: 15,2 x 16,6 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 11 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2866 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

31 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,57; Diametru: 17,3 x 18,1 m; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 10 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2867 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

32 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 3,52 g; Diametru: 18,9 m; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 1 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2868 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

33 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,48 g; Diametru: 14,4 x 15,9 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2869 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

34 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,35 g; Diametru: 15,7 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2870 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

35 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,63 g; Diametru: 17,4 x 18,4 a doua jumătate a . Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 10 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2871 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

36 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,82 g; Diametru: 17,6 x 17,9 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 5 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2872 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

37 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,37 g; Diametru: 16 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 9 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2873 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

38 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,44 g; Diametru: 15,7 x 16,7 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2874 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,43 g; Diametru: 18 x 18,8 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
xandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 

III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2875 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

MA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,46 g; Diametru: 17 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
andru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 

ip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2876 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 



41 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,29 g; Diametru: 16 x 17,2 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2877 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

42 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,37 g; Diametru: 16,5 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2878 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

43 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,22 g; Diametru: 15,2 x 16,3 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 11 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2879 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

44 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,53 g; Diametru: 16 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 6 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2880 

corn. VLAŞCA, jud, VLAŞCA 

45 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,43 g; Diametru: 16,4 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 1 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2881 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

46 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,06 g; Diametru: 14, 1 x 15,4 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 11 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2882 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

47 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 3,59 g; Diametru: 17,3 x 18,4 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2883 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

48 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,35 g; Diametru: 15 x 16 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 3 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2884 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

49 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,61 g; Diametru: 15,5 x 17 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 7 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2885 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

50 DRAHMA de tio triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,30 g; Diametru: 18,3 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 11 secolului li a. Chr. 
Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2886 � 1 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

IA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 3,28 g; Diametru: 16,9 x 18,4 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2887 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 



52 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2, 1 O g; Diametru: 15,5 x 16,2 a doua jumătate a Stare de conservare: buna 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2888 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

53 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 3,67 g; Diametru: 19 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - A V/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - nrnovo Nr. inv.: 2889 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

54 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,42 g; Diametru: 17 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2890 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

55 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,30 g; Diametru: 15,8 x 17,6 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2891 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

56 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,27 g; Diametru: 15,3 x 16, 7 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 11 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2892 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

57 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,53 g; Diametru: 16,8 x 18,6 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2893 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

58 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,78 g; Diametru: 18 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - nrnovo Nr. inv.: 2894 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

59 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,77 g; Diametru: 18,4 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2895 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

60 DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,52 g; Diametru: 16,9 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse - AV/RV: ora 2 secolului li a. Chr. 
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo Nr. inv.: 2896 

corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,63 g; Diametru: 15,4 x 16,4 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2897 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

triburile tracice din sudul Dunării, Material: ArgintG: 2,56 g; Diametru: 15,6 x 16,6 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
din regiunea cuprinsă între Ruse - mm; AV/RV: ora 10 secolului li a. Chr. 
Razgrad - Tîrnovo Nr. inv.: 2898 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 



63 DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

64 DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

65 DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

66 DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

67 DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

68 DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

69 DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

70 DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

71 DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -

:=='''=:"�li Arideul o"�r·J 1 * 
� . - · I .)�-

"'-* \;''"! \� .. · -1-
�.... f:"\.._ ,-;J; '".\ ...._ ) 
� \\rbl\o;("' 1;, n' � ·:!f)\o/ · Ale� ru cel Mare --"1 ___ ..,?/ , ' -� .,.,11'.-,11'>1+� Arideul �l;, , \, . .·� 

�_,,.l..'r, . ; .·.· ·�·:�-

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tirnovo 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tirnovo 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tîrnovo 
cam. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tirnovo 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tîrnovo 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tîrnovo 
cam. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tirnovo 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tîrnovo 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tirnovo 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tîrnovo 
corn. VLAŞCA, jud. VLAŞCA 

Material: ArgintG: 2,61 g; Diametru: 18,8 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 2899 

Material: ArgintG: 2,56 g; Diametru: 16,2 x 17,9 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
mm; AV/RV: ora 10 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 2900 

Material: ArgintG: 2,38 g; Diametru: 17,6 x 18,6 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 2901 

Material: ArgintG: 2,40 g; Diametru: 16 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 2902 

Material: ArgintG: 2,12 g; Diametru: 15,7 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 2903 

Material: Aliaj cu argintG: 2,30 g; Diametru: 15,6 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 2904 

Material: ArgintG: 3,25 g; Diametru: 18,3 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: 
AV/RV: ora 6 secolului li a. Chr. mediocră 
Nr. inv.: 2905 

Material: ArgintG: 2,77 g; Diametru: 18,2 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: 
AV/RV: ora 11 secolului li a. Chr. mediocră 
Nr. inv.: 2906 

Material: ArgintG: 2,54 g; Diametru: 17,2 x 18,2 a doua jumătate a Stare de conservare: 
mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. mediocră 
Nr. inv.: 2907 

Material: ArgintG: 2,76 g; Diametru: 18,2 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: 
AV/RV: ora 11 secolului li a. Chr. mediocră· 
Nr. inv.: 2908 



Nr. 3692/27.11.2018 

MINISTERUL CULTURII SI 
IDENTITĂŢJI NAŢIONAL'[ 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

ROMÂNIA 
1918-2018 I SĂRBĂTORIM iMPREUNĂ 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 27. 11.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 72 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico­
documentară în categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 

ârnoveanu 

AŢIONALĂA 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017

